
 

REGIONE PIEMONTE BU47S1 19/11/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 9 novembre 2020, n. 1328 
GEM FORLAB s.r.l. sede legale BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro, 25 - Autorizzazione 
all'apertura e all'esercizio del laboratorio privato di analisi mediche a scopo di accertamento 
diagnostico, presso la sede operativa in COLLERETTO GIACOSA (TO), via Ribes, 5. 
 

 

ATTO DD 1328/A1414C/2020 DEL 09/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
GEM FORLAB s.r.l. sede legale BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro, 25 - 
Autorizzazione all’apertura e all’esercizio del laboratorio privato di analisi mediche a 
scopo di accertamento diagnostico, presso la sede operativa in COLLERETTO 
GIACOSA (TO), via Ribes, 5. 
 

 
Vista la L.R. n. 55 del 5 novembre 1987 e s.m.i. con cui è stata disciplinata l’autorizzazione 
all’apertura e all’esercizio dei laboratori privati di analisi mediche a scopo di accertamento 
diagnostico e sono stati definiti altresì i requisiti minimi per l’esercizio di tale attività; 
 
Vista la D.C.R. n° 616-3149 del 22 febbraio 2000 con cui il Consiglio regionale ha approvato i 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’autorizzazione all’esercizio delle 
attività sanitarie delle strutture pubbliche e private, nonché i requisiti ulteriori per l’accreditamento 
delle strutture medesime e le modalità procedurali e di accreditamento dei requisiti ai fini 
dell’adozione del provvedimento regionale di accreditamento; 
 
Visto che il legale rappresentante della società GEM FORLAB s.r.l., P. IVA 03701860045, avente 
sede legale in BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro 25 e sede operativa in COLLERETTO 
GIACOSA (TO), via Ribes, 5 ha presentato istanza in data 3 novembre 2020 – pervenuta al Settore 
competente con prot. regionale n. 35745 del 4 novembre 2020 e successive integrazioni agli atti - al 
fine di ottenere l’autorizzazione all’esercizio, ai sensi della normativa sopracitata e successivi 
provvedimenti integrativi ed attuativi, in regime esclusivamente privatistico, di laboratorio privato 
di analisi mediche a scopo di accertamento diagnostico, con classificazione funzionale di 
laboratorio generale di base con settori specializzati in microbiologia e sieroimmunologia, sotto la 
responsabilità del Direttore Tecnico dott. Giuseppe Poli, laureato in Medicina e Chirurgia, in 
possesso dei titoli di studio: Specializzazione in Patologia Generale e PhD in Biochimica; 
 
Preso atto del verbale del 28 ottobre 2020 con cui la Commissione di Vigilanza per i Presidi Socio 
Assistenziali, Socio Educativi e Socio Sanitari dell’ASL TO4, sulla base delle visite ispettive presso 
la struttura GEM FORLAB S.R.L. - ABLE BIOSCENCES, sita in COLLERETTO GIACOSA 



 

(TO), via Ribes, 5 - effettuate rispettivamente in data 17 giugno 2020, 20 luglio 2020 e 25 agosto 
2020 - finalizzate alla verifica della presenza dei requisiti strutturali, tecnologico-scientifici, 
igienico-sanitari, di sicurezza e di organizzazione amministrativo-gestionale della stessa struttura, 
ha proposto parere favorevole ai fini dell’autorizzazione della società GEM FORLAB s.r.l., 
all’esecuzione di attività di diagnostica clinica; 
 
Vista la deliberazione n. 1143 del 31 ottobre 2020 a firma del Commissario ASL TO 4 ove - preso 
atto dei verbali redatti dalla Commissione di Vigilanza, di cui al precedente alinea - si è espresso 
parere favorevole, ai fini dell’autorizzazione del Centro medesimo per la diagnostica clinica; 
 
Preso atto che con successivo verbale del 7 novembre 2020, pervenuto con prot. regionale n. 36311 
del 9 novembre 2020, avente ad oggetto “Integrazione al verbale del 28 ottobre 2020 relativo al 
parere della Commissione di Vigilanza inerente l’autorizzazione ad esplicitare indagini diagnostiche 
ad alto livello tecnologico e professionale nel settore di microbiologia e sieroimmunologia da parte 
della struttura GEM FORLAB SRL – ABLE BIOSCIENCES” con cui la Commissione di Vigilanza 
ha ulteriormente specificato, a richiesta di questo Ente, che il Laboratorio ABLE Biosciences – 
GEM FORLAB s.r.l. risulta idoneo all’esecuzione di attività di diagnostica clinica di tipologia 
funzionale, ad alto livello tecnologico e professionale nel settore di Microbiologia e 
Sieroimmunologia; 
 
Vista la visura ordinaria della Camera di Commercio Industria e Agricoltura di CUNEO del 3 
novembre 2020, da cui risulta che la GEM FORLAB s.r.l. è rappresentata dall’Amministratore 
Unico e che non risultano iscrizioni di procedure concorsuali a carico della stessa società; 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione dei carichi pendenti e del casellario giudiziale rese 
ai sensi del DPR 445/2000 in data 3 novembre 2020 dall’Amministratore Unico della Società GEM 
FORLAB s.r.l. e dal Direttore Tecnico dott. Giuseppe Poli, agli atti, dell’ufficio competente; 
 
Dato atto che, sulla base di quanto disposto dal D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., in data 2 novembre 2020 
sono state attivate le procedure, mediante consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia, 
finalizzate all’acquisizione della comunicazione antimafia relative alla società GEM FORLAB s.r.l.; 
 
Viste le autocertificazioni di comunicazione antimafia presentate dagli interessati di cui all’art. 85 
del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’autorizzazione all’apertura ed all’esercizio dell’attività di diagnostica di laboratorio 
in capo alla società GEM FORLAB S.R.L è concessa, per ragioni di urgenza correlate all'attuale 
stato pandemico e tenuto conto della disponibilità del laboratorio all'effettuazione di test di biologia 
molecolare per la ricerca del virus Sars-Cov-2, sotto la condizione risolutiva all’esito delle verifiche 
antimafia, ai sensi dell’art. 88 comma 4 bis del D. Lgs. 159/2011 3 s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 5 novembre 1987 n. 55 e s.m.i.; 



 

• D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. 

• D.P.R. 14 gennaio 1997; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000 n. 616-3149 e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della Legge regionale 23/2008; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, sussistendone i presupposti, la società GEM 
FORLAB S.R.L., avente sede legale sede legale BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro, 25 – P. IVA 
03701860045 - all’apertura e all’esercizio, presso la sede operativa COLLERETTO GIACOSA 
(TO), via Ribes , dell’attività di Diagnostica di laboratorio (laboratorio generale di base con i settori 
specializzati di microbiologia e sieroimmunologia, sotto la responsabilità del dott. Giuseppe Poli, ex 
L.R. 55/87 e successivi provvedimenti integrativi ed attuativi; 
 
- di demandare all’A.S.L. TO 4 territorialmente competente, la verifica del mantenimento dei 
requisiti che la struttura si è impegnata a possedere, ai sensi della normativa in materia; 
 
- di far carico al legale rappresentante della società GEM FORLAB S.R.L, titolare 
dell’autorizzazione, di comunicare, in via preventiva, per la relativa autorizzazione, ai competenti 
uffici regionali ed all’ASL competente territorialmente, ogni eventuale elemento di variazione al 
presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 
 
 


